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[Jefsen Christensen.] 
blive 1795 000 Kr. aarligt i 2 Aar, det 
vil sige 3 590 000 Kr. til de af mig, nu 
lige nævnte IJaanetyper. Ud over dette 
direkte Rentetilskud, som kræver nye Mid- 
ler af Statskassen, indeholder Lovforslaget 
et Rentetab for Staten paa direkte Ud- 
laan af Statskassen, der fremkommer paa 
følgende Maade: Laanekassen for Sønder- 
jylland har et Resttilgodehavende paa 
9 982 000 Kr. a 4 pCt., altsaa 399 280 Kr. 
aarligt. Af Byggelaan vil der komme til at 
ligge inden for den 5-aarige Rentefriheds- 
periode ca. 2,8 Millioner å 4 pCt., hvilket 
er 112 000 Kr. aarligt, Akkordlaan er saadan 
noget som 4,5 Mill. Kr. å 4% pCt., det er 
213 750 Kr. Alt i alt vil der komme ind 
under , den 5-aarige Rentefrihedsperiode et 
Rentefritagelsesbeløb af 725 030 Kr. aarligt 
eller i 5 Aar 3 625 150 Kr. Jeg maa da 
formene, at disse to Beløb, Rentetilskuddet 
til 2den Prioritetslaanene og Rentefrita- 
gelsesbeløbene for Statens direkte Udlaan, 
i den 2-aarige Periode, sammenlagt med den 
5-aarige Periode, vil blive i alt 7 215000 Kr. 
og ikke, som den højtærede Finansminister 
ved Forslagets første Behandling nævnte, 
12 Mill. Kr. Den højtærede Minister vil 
maaske sige, at jeg ikke har regnet med 
Rentes Rentetabet o. s. v. Nej, det har jeg 
ikke, men jeg kan til. Gengæld anføre, at 
der af Laanekassens almindelige Restudlaan 
paa de 9 982 000 Kr. allerede er regnet med 
5,9 Mill. Kr. som dubiøse Fordringer, medens 
jeg for at være paa den sikre Side har taget 
Rentebeløbet for hele Udlaansbeløbet med 
i min Beregning. Hvordan man end. vender 
og drejer denne Sag, tror jeg, at Ministeriets 
Beregning angaaende Lovens økonomiske 
Virkninger for Statskassen ligger meget for 
højt, og da ingen kan være tjent med at 
faa en forkert Forestilling om Beløbets Stør- 
relse, har jeg ønsket, at gøre disse Bemærk- 
ninger. Jeg er selvsagt rede til at lade mig 
retlede af den højtærede Minister, hvis Mi- 
nisteren mener, at mine Tal skulde være 
forkerte. Jeg har foreløbig ingen Grund til 
at tro det. 

Jeg har engang tidligere, da der ogsaa 
blev udsendt Tal til Offentligheden, som 
blev tydet paa en ganske forkert Maade, i 
1927 ment det rigtigt her fra Landstingets 
Talerstol at retlede Offentligheden med 
Hensyn til, hvor meget der i det hele taget 
er medgaaet til sønderjyske Formaal, til 
Genrejsningen af Landsdelen,, Overtagelses- 
beløbet for offentlige Virksomheder, for 
Statsaktiver, Statsbaner, Skove og meget 
andet, og jeg ønsker ved denne Lejlighed 
paa samme Maade af rent saglige Grunde 

at fremføre disse Bemærkninger. Jeg vil 
med Interesse høre paa, hvis den højtærede 
Finansminister er i Stand til at give Op- 
lysninger, der afkræfter de Tal, jeg her har 
nævnt. Jeg for min Del tror afgjort, at de 
er rigtige. 

Finansministeren (H. P. Hansen): 
Det staar mig ikke ganske klart, hvad Hen- 
sigten er med det ærede Medlems Ud- 
talelser her ved tredie Behandling angaaende 
Størrelsen af de Beløb, der kan ventes at 
skulle anvendes til de Hjælpeforanstalt- 
ninger, som Lovforslaget tilsigter. Det Tal, 
der er nævnt her, de 12 Mill. Kr., staar 
anført i Lovforslagets Bemærkninger. Ved 
Forhandlingerne i Folketinget er man ikke 
gaaet ind i en Drøftelse af denne Sag. Ved 
Sagens første Behandling her i Tinget har 
man heller ikke rørt ved det. Først nu, efter 
at man har gennemarbejdet Sagen i de to 
Ting og er naaet til et Resultat, begynder 
man at bestride Rigtigheden af de Tal, som 
staar i Lovforslagets Bemærkninger. Nogen 
synderlig Interesse;, tror jeg ikke, der kan 
være knyttet dertil, thi Tiden maa nu vise, 
hvor mange Penge der anvendes. Ingen, 
hverken det ærede Medlem eller Ministeriet, 
vil være i Stand til nøjagtigt at fastslaa 
Størrelsen af de Beløb, som skal anvendes. 
Naar Tiden er gaaet, og Loven er benyttet 
paa den tilsigtede Maade, vil man kunne op- 
gøre Resultatet, og skulde der blive anvendt 
mindre end her anslaaet, ja, saa kan Rigs- 
dagen jo ikke have noget derimod, naar da 
Forslagets Forudsætninger, som Loven er ba- 
seret paa, bliver opfyldt. De 12 Mill. Kr., 
som er nævnt i Bemærkningerne til Folke- 
tingets Lovforslag, er anført af det Embeds- 
mandsudvalg, som paa Grundlag af de fore- 
tagne Undersøgelser udarbejdede Lovfor- 
slaget, ganske vist ikke helt, som det nu ved- 
tages, idet der i Udkastet ikke var den nu- 
værende ændrede § 3, hvorefter der ogsaa 
i visse Tilfælde kan ydes Tilskud til Laan, 
OTvha.ffet hos nrlvatA. Tallet 12 Mill. Kr. er 
udregnet uden Hensyn hertil. Det Udvalg, 
der har udarbejdet Lovforslaget, har haft 
et saa stort og righoldigt Materiale til Raa- 
dighed, at man i Ministeriet ikke har haft 
Grund til at tvivle om, at Beløbet vilde 
komme til at ligge omkring det beregnede 
Tal. Der er naturligvis taget Hensyn til 
de Beløb, som ikke kan ventes at ville gaa 
ind 홢 det kan meget vel siges at være en 
Udgift for Staten. Det ærede Medlem kan 
naturligvis anføre, at de Penge vilde man 
ikke faa ind alligevel, men naar man skal 
opgøre, hvad Staten har til gode, hvilke 
Beløb den ikke vil faa ind, og hvad den 


